Об итогах аудита в сфере закупок, осуществляемых
Управлением культуры администрации МО ГО "Сыктывкар"
На основании плана работы на 2018 год, Контрольно-счетной палатой проведен аудит в сфере закупок, осуществляемых Управлением культуры администрации МО ГО "Сыктывкар".
По итогам аудита закупок подготовлен отчет, в котором отражены следующие выводы и предложения об устранении выявленных нарушений и недостатков.
В 2017 году Управлением культуры заключены и исполнены контракты (договоры) на общую сумму 17 136 677,10 рублей (в том числе за счет средств, предусмотренных на 2018 год 1 354 055,84 рублей).
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд производились Управлением культуры на основании утвержденных планов закупок и планов-графиков.
В нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), информация об одной закупке, отраженная в плане-графике, не соответствует данным плана закупок, в части периода начала закупки.
Управлением культуры в 2017 году заключены 86 договоров у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на общую сумму 2 694 677,1 рублей, что составляет 15,7 процентов от общей суммы заключенных контрактов (договоров). Проверкой указанного способа определения поставщика нарушений требований Федерального закона № 44-ФЗ не установлено.
В 2017 году осуществлено 5 закупок конкурентными способами на общую сумму 14 442 000,0 рублей, что составляет 84,3 процента от общей суммы заключенных контрактов (договоров), в том числе: 2 запроса котировок, 2 электронных аукциона, 1 открытый конкурс.
В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ во всех пяти протоколах определения поставщика не отражен идентификационный код закупки.
Условия двух заключенных контрактов не соответствуют формулировке, установленной статьей 34 Федерального закона № 44-ФЗ.
В нарушение требований Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567, (далее – Методика № 567) запросы о предоставлении ценовой информации для расчета начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК) направлялись менее пяти поставщикам.
В нарушение требований Методики № 567 для расчета НМЦК двух из четырех закупок использовалась ценовая информация потенциальных поставщиков, не содержащая расчет цен товаров, работ, услуг.
В целях обеспечения эффективности закупок, предложено руководствоваться методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контакта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
При определении НМЦК по одной закупке установлен факт аффилированности участников, что свидетельствует о признаках согласованных действий между потенциальными исполнителями.
В целях предотвращения согласованных действий при определении начальной (максимальной) цены контракта по методу сопоставимых рыночных цен, предложено осуществлять анализ потенциальных исполнителей на предмет их аффилированности.
Имущество, находящееся на балансе Управления культуры (137 объектов основных средств, составляющих новогоднюю иллюминацию), не соотносится с его функциями.
[bookmark: _GoBack]В целях обеспечения эффективного управления и распоряжения имуществом, предложено рассмотреть вопрос о передаче объектов основных средств, составляющих новогоднюю иллюминацию, на баланс отраслевого (функционального) органа администрации (учреждения, предприятия) в функции которого входит обслуживание объектов благоустройства города.
При анализе целесообразности и эффективности осуществляемых закупок установлено, что Управление культуры осуществляет политику в области культуры, искусства, дополнительного образования, туризма и национальной политики. Указанные полномочия осуществляются путем реализации основных мероприятий Муниципальной программы МО ГО "Сыктывкар" "Развитие культуры, физической культуры и спорта", утвержденной постановлением администрации МО ГО "Сыктывкар" от 25.12.2013 № 12/4977. В проверяемом периоде экономический эффект в результате применения конкурентных способов составил 78 680,26 рублей, или 0,46 процента от НМЦК.

